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Magistrát informuje

Zelená šifrovačka  
v Technologickém 
parku poučí i pobaví
Procvičte mozkové buňky, zjistěte víc 
o klimatické změně ve spojitosti s Brnem 
a  podpořte speciální péči o  zdejší stro-
my – to vše s novou šifrovací hrou z dílny 
Magistrátu města Brna a Cryptomanie. Víc 
hledejte na priprav.brno.cz/hra. ■
 (ral)

Naučná stezka napoví, 
jak se připravit 
na klimatické změny
Měří necelé dva kilometry, vede po značené 
žluté turistické trase komínskou přírodou 
a  je plná zajímavých informací o  ochraně 
životního prostředí. Naučná stezka Připrav 
Brno je milovníkům přírody, pohybu a  vý-
zev k dispozici od poloviny dubna. Kdo na 
ni vykročí třeba od zastávky tramvaje číslo 1 
Kamenolom, potká cestou osm tabulí věno-
vaných např. počasí a  klimatu, udržitelné 
dopravě, biodiverzitě nebo odpovědnému 
stravování a v cíli v sídlišti Komín tak bude 
připraven zodpovědně čelit klimatickým 
změnám nejen v Brně.  ■
 (mak) | foto: Zdeněk Kolařík

Tuřanské klubovny  
z Dáme na vás  
se otevřely 
Děti v Tuřanech mají nový prostor pro 
volnočasové aktivity. 

Nové klubovny pro děti a mládež se otevře-
ly blízko ulice Hanácké v Tuřanech. Projekt 
vzešel z  participativního rozpočtu Dáme 
na vás. Za volnočasovými aktivitami tak 
děti z  Tuřan už nebudou muset dojíždět 
jinam. Dřevostavba poskytne také zázemí 
pro dobrovolníky, kteří s  mladou genera-
cí pracují. Díky vnitřní variabilitě prostor 
umožní konání různých společenských ak-
tivit pořádaných tuřanskými spolky a orga-
nizacemi  ■

(and)

Spojené generace: 
Objevte aktivity, které 
stmelují rodiny 
Brno bude od 13. do 19. května nabité ak-
cemi v rámci Týdne pro rodinu. Letošní roč-
ník si klade za cíl zejména ocenit všechno 
dobré, co v  rodinách nacházíme. Program 
nabízí řadu výletů, přednášek a volnočaso-
vých aktivit propojujících generace. Na Slo-
vanském náměstí si zahrajete pétanque, ve 
Slatině si děti s  rodiči a  prarodiči projdou 
pohádkovou cestu, na Fakultě sociálních 
studií MUNI bude konference o mezigene-
rační soudržnosti. Nechybí ani cvičení ro-
dičů s dětmi či besedy o nejčastějších ne-
dorozuměních v respektující výchově nebo 
o správné péči o stárnoucí rodiče. Program 
najdete na webu zdravi.brno.cz. Tamtéž se 
můžete informovat také o  veletrhu rodin-
ných a seniorských organizací (na snímku), 
který na Týden pro rodiny naváže 11. června 
na Zelném trhu.  ■
 (and) | foto: MMB

Poradit se o bydlení lidé 
mohou už na čtyřech 
místech po Brně
Má cenu si v mém případě žádat o městský 
byt? Pomohlo by mi to vyřešit mou situaci? 
Pokud si lámete hlavu nad těmito otázkami 
nebo vám obecně otázka bydlení dělá sta-
rosti a potřebovali byste ji probrat, obraťte 
se na některé z městských Kontaktních míst 
pro bydlení. K už zavedenému pracovišti na 
Malinovského náměstí 3 (přízemí vlevo) se 
přidala tři nová v městských částech Brno-
-střed, Brno-sever a Židenice. Najdete je na 
adresách Nádražní 4 (přízemí, prostory Mi-
niúřadu), Bratislavská 70 (od května nově, 
dosud sídlilo v čísle 71) a Gajdošova 7 (4. pa-
tro, kontaktní osoba Patricie Turoňová).  ■
 (ral)

Ve Starém Lískovci mohou řidiči využít 
258 nových parkovacích míst. Už několik 
měsíců funguje parkoviště na Kyjevské, 
v dubnu se nově otevřelo i na Labské. 
Přes 58 milionů korun včetně DPH do 
nich investovalo město Brno z Fondu 
mobility. Obě parkoviště jsou bezplatná 
a volně přístupná. Na Kyjevské je 
132 míst, na Labské zaparkuje 126 aut.
  (and) | foto: Marie Schmerková
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Magistrát informuje

Královnu si lidé připomenou 
posezením v mandloňovém sadu

Česká a polská královna, která v Brně strávila posledních 
15 let života, založila zde klášter, špitál a baziliku, v níž 
nakonec našla i místo posledního odpočinku. Správně, 
řeč je o Elišce Rejčce (1288–1335). Významná postava 
našich dějin se na Starém Brně dočká svého památníku. 

Bílé kvádry rozmístěné pod větvemi mandloní. Z hlediska designu 
je socha Elišky Rejčky pojata minimalisticky, ale pracuje s mno-
ha symbolickými významy. Jak říkají Michal Palaščak a  Helena 
Lukášová, stojící za návrhem, který nejvíce oslovil porotu v  ar-
chitektonicko-výtvarné soutěži, důležité bylo rozhodnutí upustit 
od figurálního ztvárnění. Rejčka totiž podle nich nemá ustálenou 
ikonografickou podobu ani atributy, s nimiž by byla zobrazována. 
Na její dramatický život a  různé společenské, politické i  osobní 
role, které zastávala, odkazují latinská slova na betonových blo-
cích. Těch je devět, stejně jako liturgických rukopisů, které Eliška 
nechala ve 14. století zhotovit pro tehdejší ženský cisterciácký 
klášter (dnešní augustiniánské opatství na Mendlově náměstí). 
Rukopisy, jejichž komplex se dochoval dodnes, jsou mimořádnou 
ukázkou gotické knižní malby. 
Kolem bloků sloužících zároveň k posezení vyroste mandloňový 
sad. Mandle a mandloně jsou v křesťanství považovány za symbol 
zrození Ježíše Krista, Panny Marie i boží bdělosti.
Do soutěže přišlo celkem 34 návrhů. Všechny budou k vidění na 
výstavě v Urban centru, a to od 15. května do 7. června. Více na 
urbancentrum.brno.cz. ■

Radka Loukotová | vizualizace: Michal Palaščak, Helena Lukášová

Do 19. května 
může kdokoliv 
hlasovat o odbor-
nících, kteří budou 
jako součást komi-
se hodnotit žádosti 
o kulturní dotace 
města. Zapojte se 
na webu ankety.
damenavas.cz.

Na konci dubna 
se do Maloměřic 
a Obřan vrátila 
tramvaj č. 4. Od 
června se pak změ-
ní poloha zastávky 
Tomkovo náměstí 
na této lince. 
Nástupiště budou 
v obou směrech 
pod mostem a bu-
dou bezbariérová.

Chybí vám někde 
v Brně místa pro 
parkování osob-
ních či sdílených 
kol? Na webu 
brnoinmotion.cz 
v sekci Cyklodopra-
va můžete podat 
podnět. Pokud váš 
tip splní požadav-
ky, bude zde místo 
zřízeno.

Dáme na vás:  
Teď, nebo až  
za rok! 
S přihlašováním projektů do 
letošního ročníku participativního 
rozpočtu Dáme na vás neotálejte, čas 
vyprší v půlce května.

Máte nápad, kde chybí nové hřiště nebo 
sportoviště? Nebo jakou uspořádat akci? 
Pokud se realizace (a případně tříletý pro-
voz/údržba) vejde do 5 milionů korun, je 
veřejně prospěšná a  splňuje další zásady, 
zapojte se do participativního rozpočtu 
Dáme na vás a nadchněte pro svou myšlen-
ku i ostatní Brňany a Brňanky. Info hledejte 
na paro.damenavas.cz. ■

(ral)

Číslo měsíce

46
Tolik procent turistů v roce 2023 při 
návštěvě Brna přijelo autem nebo na 
motorce. 33 % zvolilo vlak, 13 % linko-
vý autobus a 4 % letadlo.

Online plány  
zachycují Brno  
ve dvou stoletích
Jak se proměnilo území metropole jižní Mo-
ravy od konce 18. století do roku 1989? To 
ukazuje inovovaná aplikace Dobové plány 
Brna, na které spolupracovalo město s His-
torickým ústavem Akademie věd ČR. Do-
stupná je na brno.cz/dobove-plany. „Plány 
jsme vybírali podle významu a atraktivnosti, 
například plán z roku 1858 zobrazuje dodnes 
často platná popisná čísla domů v  centru 
města,“ řekl Petr Houzar z  Archivu města 
Brna. Aplikaci využijí badatelé i laici, obsahu-
je například i funkci Skica, která umožňuje do 
plánů zanášet různé informace podle potřeb 
uživatele. ■

(zug)
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Aktuálně

Nová loděnice má jako jeden z cílů přilákání nových zájemců 
o lodní sporty.

Vodáci mají u Svratky  
novou loděnici
Kanoisté, veslaři, jachtaři a všichni mořští i říční vlci, zpozorněte! 
Na řece Svratce byla v dubnu slavnostně otevřena nová loděnice. 
Nabídne zázemí nejen pro členy TJ Lodní sporty Brno, ale třeba 
i pro děti z příměstských táborů. Původní budova loděnice a také 
provozní budova byly již delší dobu v  havarijním stavu. Rekon-
strukce začala 1. září 2022, náklady ze 70 procent pokryla Národní 
sportovní agentura, 2,5 milionu přidal Jihomoravský kraj. ■

(mad) | foto: TJ Lodní sporty Brno

Parciální trolejbusy spojují  
nově Bystrc a Sadovou
Od konce dubna se mohou cestující v  Brně setkat s  novin- 
kou v  podobě tzv. parciálních trolejbusů, které mohou jezdit jak 
s využitím trolejového vedení, tak na baterie. To umožnilo sloučit 
trolejbusovou linku 30 a autobusovou 43 (linka 43 zanikne). „Ten-
to pilotní projekt ukáže, zda a za jakých podmínek můžeme vozy 
nasazovat na běžné linky. Trasa z Bystrce na Sadovou a do Soběšic 
je z hlediska poměru cesty na trakčním vedení a mimo ně ideální,“ 
vysvětlil generální ředitel Dopravního podniku města Brna Mi-
loš Havránek. Interval spojení zůstane zachován. Do budoucna 
by mohly být stejným způsobem obsluhovány i  letiště nebo Čer-
novická terasa.  ■

(and)

Centrum pro cizince se chce  
víc zaměřit na trh práce
Už 15 let pomáhá Centrum pro cizince Jihomoravského kraje. Za tu 
dobu jím prošly desítky tisíc klientů. „Když jsme začínali, pobývalo 
v  Jihomoravském kraji necelých 37 tisíc cizinců s dlouhodobým či 
trvalým pobytem. Dnes jich tu je 103 tisíc,“ připomněla ředitelka 
Alena Krejčí. Jedno z největších tuzemských center se chce více za-
měřit na efektivní uplatňování cizinců na trhu práce. ■

(and)

Open House posiluje soužití 
města, architektury a lidí
Spatřit dosud neviděné, všimnout si přehlíženého, 
podívat se na stokrát viděné z jiného úhlu – k tomu 
všemu dostanou o víkendu 18. a 19. května příležitost 
návštěvníci festivalu architektury Open House Brno, 
který letos vstoupí do 7. ročníku. 

Už více než 95 tisíc návštěv zaznamenali během minulých šes-
ti ročníků organizátoři populárního festivalu Open House Brno 
a věří, že letos se toto číslo významně navýší. 
Milovníkům „kamenné poezie“ se v sobotu 18. a v neděli 19. květ-
na otevře přes sto historických i soudobých staveb, objektů nebo 
areálů, které utvářejí prostor i ducha současného Brna. A proto-
že do některých budov může vstoupit pouze limitovaný počet 
osob, je třeba si zapsat také datum 9. května, kdy bude v pole-
dne na stránkách openhousebrno.cz spuštěna rezervace těchto 
prohlídek.
Dramaturgie festivalu se tentokrát zaměřuje na téma inkluze 
a přístupnosti v architektuře, a kdo chce být před návštěvou ar-
chitektonických skvostů vzdělán i teoreticky, může se ve Fakultní 
nemocnici u sv. Anny v atriu budovy O1 už nyní poučit na výstavě, 
která se těmto pojmům věnuje a má je i v názvu. 
Na příkladech konkrétních brněnských staveb z oblasti bydlení, 
zdravotnictví, vzdělávání, kultury apod., z  nichž některé bude 
možné reálně prozkoumat i  v  rámci přehlídky, výstava ukazuje, 
jak je pro kvalitu života ve městě důležité, aby byly inkluzivní 
a přístupné.
V areálu nemocnice na Starém Brně si pak zájemci o festivalovém 
víkendu projdou Hansenovu budovu a  tzv. klauzuru (budovu L), 
ale také transfuzní oddělení nebo prostory Mezinárodního centra 
klinického výzkumu FNUSA ICRC. A vítáni budou i na Doléčovacím 
a rehabilitačním oddělení FNUSA v Novém Lískovci. Což je malá 
ochutnávka „openhousového“ menu, které je celé k dispozici na 
zmíněném webu akce. ■

Markéta Žáková
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Aktuálně

Propojení  
zahrad tří vil  
se blíží
Poslední ze slavných černopolských vil 
– Arnoldova – se v dubnu otevřela v pra-
videlném režimu, prohlédnout si ji může-
te s  průvodcem i  bez něj. 16. května od 
15 hodin se plánuje i otevření její zahrady 
s programem v duchu první republiky. Lidé 
odtud budou moci projít i  do zahrad vil 
Löw-Beer a Tugendhat. ■
 (zug)

Vozíčkáři  
to umějí  
roztočit
Jak? To se dozvíte na čtvrtém ročníku akce 
Roztoč to!, která se koná ve čtvrtek 16. květ-
na v Björnsonově sadu a  jejím cílem je pře-
devším prevence úrazů. Dozvíte se zde 
o poraněních míchy, životě na vozíku a další 
informace. Účastníci si budou moci vyzkou-
šet zážitkovou překážkovou dráhu na vozí-
ku, zasoutěžit si na speciálních posilovacích 
strojích pro vozíčkáře či si zahrát vozíčkářský 
curling. Akci doplní bohatý hudební dopro-
vod. Více na zdravi.brno.cz. ■
 (mad) | foto: ParaCENTRUM Fenix

Rekonstrukce  
CO.LABS začala, do 
dvou let bude hotová 
Sjednotit celý prostor, lépe ho 
propojit, modernizovat a zpřístupnit 
bezbariérově. Takový je cíl kompletní 
rekonstrukce části sokolského 
stadionu na Kounicově, kde sídlí 
kulturní centrum CO.LABS. 

Výsledkem má být kreativní centrum ev-
ropského formátu, ve kterém se bude jak 
rozvíjet lokální tvorba, tak realizovat me-
zinárodní projekty. „Takový objekt v  Brně 
nyní chybí, což vede k odlivu tvůrců a tvůr-
kyň do Prahy nebo zahraničí,“ shrnuje za 
CO.LABS Juraj Augustín. Investice vyjde na 
92 milionů korun; 64 milionů zafinancuje 
EU díky Národnímu plánu obnovy, více než 
20 miliony se na projektu podílí Brno. ■

(ral)

Jaro láká na vzduch. 
Vyberte si některou 
z prohlídek Brna
TIC Brno připravilo na jaro 60 komentova-
ných prohlídek. Na své si přijdou chodci, 
běžci a nově i  cyklisté. „Do jarních prohlí-
dek jsme tentokrát zařadili jako novinku 
cykloprohlídky Kolem Brnem. V  sobo-
tu je v  Brně menší provoz, tak to zkuste 
18.  května nebo 15. června,“ doporučuje 
ředitelka TIC Brno Jana Janulíková. Dále 
můžete vybírat z prohlídek Courání po Sta-
ráku, Okolo řeky přes Cejl na Křenovou, Br-
něnské pověsti pro děti, Brněnská okružní 
třída, Brno protektorátní, Zbrojovka, Run-
ning tours – Legendární Lužánky a brněn-
ská sportovní stezka, Poetická procházka 
brněnským podvečerem a dalších. Poslední 
se uskuteční 18. června a věnovat se bude 
Brnu v období (klimatické) změny. Celý se-
znam najdete na webu autenticke-prohlid-
ky-brno.cz, kde zakoupíte i vstupenky.  ■
 (java) | foto: Michal Růžička

Jak pomoci 
nevidomým? Hlavně  
se nebát
Jaké překážky musí nevidomí denně překo-
návat a  jak jim pomoci? Odpovědi na tyto 
otázky vám nabídne pátý ročník osvětové 
akce Neboj se (mě)!, která se koná 28. květ-
na od 10 do 17 hodin na Moravském náměstí 
u sochy markraběte Jošta. 
Kdo si troufne, může se po náměstí projít 
„poslepu“, s bílou holí a speciálními brýlemi 
simulujícími různé poruchy zraku. Terénem 
ho povedou profesionální instruktoři pro-
storové orientace. Na příchozí také čekají 
zajímavé rozhovory, taneční i  hudební vy-
stoupení či přehlídka vodicích psů s  ukáz-
kou jejich práce a zážitková dráha s patro-
nem akce Petrem Švancarou. ■
 (mad, zug)

Dominanta Zelného trhu – kašna 
Parnas – se po Velikonocích zrakům 
kolemjdoucích skryla pod lešením. Při 
jedné z posledních odborných kontrol 
se totiž ukázalo, že alegorická socha 
Evropy na vrcholu kamenného sousoší 
je ve špatném stavu. Restaurátoři 
sochu sundali a pořídí podle ní kopii, 
mezitím bude vyčištěn a ošetřen 
zbytek sochařské výzdoby. Voda se do 
kašny vrátí v létě, replika Evropy by 
měla Parnas opět korunovat začátkem 
příštího roku.
  (zug) | foto: ÚMČ Brno-střed
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VALPROX s.r.o. 
763 45, Provodov 14 
valprox@seznam.cz

servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY
VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ 
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

● PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
● PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
● VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
● servis do 24 hodin – služba HELP
● servisní prohlídky
● školení, rozvoz po celé republice
● výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, specialisté v oboru

www.valprox.cz

ceny skútrů 

již od 

16 900 Kč
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Aktuálně

Symbios dává 
mladým šanci, 
aby neskončili 
na ulici

sumu peněz a postarej se,“ podotýká. „Někteří 
z  nich rozhodně nejsou připraveni na samo-
statný život. Hodně mladých dospělých z dět-
ských domovů se potom ocitne na ulici. Můžou 
končit na drogách nebo s nějakou kriminalitou 
a  Symbios je pro ně vlastně mezistupeň, než 
vyrazí do vlastního života,“ dodává Bohuslav 
Binka. 
Každý rok odejde z  dětských domovů až 
800 lidí, z  nich sto vstupuje do samostat-
ného života. Komplexní péče o tuto skupinu 
neexistuje a podle výzkumů až 60 procent 
z nich přechod do „normálního“ života ne-
zvládne. Celkové číslo však nezahrnuje jen 
mladé dospělé, ale i děti a mládež, přechá-
zející z  jednoho domova do druhého nebo 
do jiné formy péče – třeba adoptivní. Stati-
sticky však opouštějí daný ústav, proto uvá-
díme obě čísla.

Mám dluh, protože jsem nevěděl 
o zdravotním pojištění
Velmi záleží nejen na jedinci, ale také na 
konkrétním ústavu, z  něhož člověk od-
chází, a na přípravě a výbavě, kterou svým 
svěřencům dává do života. Jde nejen o ma-
teriální věci a  peníze, ale také o  „měkčí“ 
schopnosti (neboli kompetence v  oblasti 
chování) a znalosti fungování světa a české 
společnosti. 
To potvrzuje i  Dominik, který v  Symbiosu 
bydlí už třetím rokem a předtím žil na so-
ciální ubytovně jednoduše proto, že mu 
nic jiného nezbylo. „Samozřejmě záleží na 
tom, v  jakém domově člověk vyrůstá. Někde 
dokonce dostanou startovací byt a nějaké pe-
níze do začátku. Jsou celkově připravení a dál 
se pohnou většinou sami právě díky průpravě 
z dětského domova. Pak jsou ale domovy jako 
ten, kde jsem vyrůstal já, a tam nás prostě na 
nic nepřipravili,“ říká. 
„Dám vám krásnej příklad. První rok poté, co 
jsem opustil domov, jsem pracoval načerno. 
Protože jsem prostě nevěděl, že potřebuji 
smlouvu. Vznikl mi tak dluh na zdravotním 

Projekt, který v Brně vznikl jako 
reakce na nedostatečnou státní 
podporu mladých lidí při vstupu 
do života, završil pátý rok své 
existence. Symbios představuje 
mezistupeň mezi samostatným 
bydlením a dětským domovem 
a svádí dohromady mladé, kteří 
vyrostli mimo svou původní rodinu, 
a studenty vysokých škol. O tom, 
jak se takto spolubydlí, jsme mluvili 
s vedením projektu i s jeho účastníky. 

Mezi základní pravidla, kterými se v  Sym-
biosu řídí úplně všichni, patří: Žij tak, aby se 
i ostatním žilo dobře. Což vystihuje samo-
statnost s  podporou, která je zde klíčová. 
Dává totiž dostatek prostoru, ale zároveň 
poskytuje zázemí tak důležité pro jakýkoliv 
začátek. 
„Symbios je projekt sdíleného bydlení mladých 
dospělých z dětských domovů či náhradní ro-
dinné péče a  studentů brněnských vysokých 
škol. Fyzicky to je budova, v  níž najdete osm 
bytů 2 + 1, v každém z nich bydlí mladý dospě-
lý z dětského domova a  student. Dohromady 
tedy sdílí odpovědnost za to, že je zaplacený 
nájem a  vše je v  pořádku,“ nastiňuje garant 
projektu Bohuslav Binka. 
„Symbios vznikl jako reakce na nedostateč-
nou podporu ze strany státu pro vstup do sa-
mostatného bydlení pro lidi, kteří opouštějí 
náhradní péči. Mnohdy jen dostanou určitou 

Každý rok odejde z dětských 
domovů asi 100 mladých dospělých. 
Komplexní péče o tuto skupinu 
neexistuje a podle výzkumů až 
60 procent z nich přechod do 
„normálního“ života nezvládne. 
 Foto: Majda Slámová
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pojištění a  vůbec jsem nechápal proč. Nikdo 
mě nenaučil, jak to funguje.“ 

Se životem pomáhají mentorky
Přesně pro tyto případy fungují v  projektu 
Symbios dvě mentorky. Jejich úkolem je po-
máhat klientům (jak mladým lidem z  dět-
ských domovů, tak studentům) se záležitost-
mi běžného provozu. 
Jedná se například o  asistenci při hledání 
práce – třeba při psaní životopisu. Nápomoc-
ny jsou také při proplétání se labyrintem by-
rokratických úkonů. Jde o žádosti o příspěv-
ky, zdravotní a  sociální pojištění, poplatek 
za odpad, počátek řešení dluhové situace 
a mnoho dalšího.
Ačkoliv se to zdá být jasné, prožíváte-li tuto 
situaci poprvé a nemáte nápomocné zázemí 
nebo povědomí, co vše je potřeba zařídit, 
ztratíte se poměrně rychle. 
Mentorky však nemají jen roli sociální pra-
covnice, ale jsou tu pro klienty i v oblastech 
vztahů, emocí, na cestě za jejich životními 
cíli. „Mentorky nedělají nic za klienty, jsou pod-
půrnou složkou. Někdy mají mladí dospělí velký 
ostych třeba při získávání prvního zaměstnání 
či obecně v  prvních krocích k  samostatnosti 
a právě mentorky jsou jim oporou. Dalším člán-
kem je vedoucí, která zastupuje určitý princip 
reality. Vymezuje hranice, řeší nedodržování 
pravidel a z toho plynoucí důsledky. Týká se to 
například neplacení nájmu nebo nabourávání 
společného soužití v  domě,“ vysvětlil garant 
projektu Bohuslav Binka. 

Poznám lidi, se kterými bych  
se jinak nesetkala
Kromě pravidelných setkání s  mentorkou 
se každý měsíc koná komunita – tedy schů-
ze celého domu s vedením projektu. Zde se 
diskutuje o  všem, co hýbe domem. Cílem 
projektu je také tvořit komunitu, která žije 
pospolu a sdílí program. 
To oceňuje studentka Barbora: „Nejvíc mě 
nadchla možnost komunitního bydlení. Vždycky 

jsem bydlela hodně individuálně – ve vlastním 
bytě, případně s kamarády nebo rodiči. Zajíma-
lo mě, jak tento způsob života funguje. A je to 
mnohem lepší, než jsem si myslela.“ 
„Sdílíme spolu povinnosti, ale taky další témata 
běžného života. Potkáváme se, byť třeba jenom 
na pavlači nebo na komunitě. Všichni se známe; 
když má někdo problém, tak se vždycky najde 
ten, kdo s tím má zkušenost a dovede poradit. 
To je moc fajn. Teďka se navíc chystá projekt 
zahrádky nebo posilovny, kde se může kdoko-
liv zapojit podle toho, co je mu milejší. Zároveň 
mám možnost bydlet a poznat lidi, s nimiž bych 
se asi za běžných okolností nesetkala a  nese-
známila. V tom je Symbios opravdu jedinečný,“ 
myslí si Barbora.
Projekt funguje zatím pouze v Brně, ale ak-
tuálně probíhají jednání také v Praze a Olo-
mouci. Mohl by se tedy v blízké době rozrůst 
dále po České republice a převzít to nejlepší 
z brněnské praxe. Ukazuje se totiž, že zajistit 
lidem pouze ubytování někdy nestačí. Velmi 
důležitá je také práce s mladými dospělými 
odcházejícími z  dětských domovů, která je 
spojena se stabilitou a soukromím.  ■

Zdeňka Obalilová

„Potkáváme se, byť třeba jenom na 
pavlači nebo na komunitě. Všichni se 
známe; když má někdo problém, tak 
se vždycky najde ten, kdo s tím má 
zkušenost a dovede poradit. To je moc 
fajn,“ říká studentka Barbora. 
 Foto: archiv Symbios

Někdy mají mladí dospělí velký 
ostych třeba při získávání prvního 
zaměstnání či obecně v prvních 
krocích k samostatnosti a právě 
mentorky jsou jim oporou.

Symbios

Za pět let fungování žilo v bytovém domě na 
Křenové, který pro účely projektu zrekon-
struovala městská část Brno-střed, celkem 
18 mladých dospělých z dětských domovů. 
Průměrná doba bydlení je přibližně tři roky 
a maximální doba podpory jsou čtyři až pět 
let. Městská část poskytuje nájemníkům také 
snížené nájemné.
Z celkového počtu mladých dospělých dva 
aktuálně studují vysokou školu, dva studium 
ukončili nebo se chystají vykročit k maturitě. 
Tři mají za sebou zkušenost s prací v zahrani-
čí. Každý mladý dospělý, který díky projektu 
dokáže úspěšně vstoupit do samostatného 
života, ušetří státu přibližně dva miliony 
korun. Podpořit Symbios může i veřejnost pro-
střednictvím sbírky na webových stránkách 
darujme.cz/projekt/1202293. 



10 

Akce v Brně – květen 2024

pá 17. 5. 
Studentský Majáles  
je party pro všechny
Tradičně v areálu na Hněv-
kovského se koná oslava 
studentského života. Letos se 
těšte třeba na Pam Rabbit nebo 
Morčata na útěku. 
studentskymajales.com 

so 18. 5. | 10.30 hod. 
Lesy města Brna  
otevírají své revíry
Na Dni otevřených lesů zjistíte, 
jak vypadá práce lesníků. Připra-
vena bude zábavná stezka pro 
děti, ale také disciplíny pro 
dospělé. 
lesymb.cz 

24.–26. 5. 
Lužánky se rozvlní kulturou 
díky PonavaFestu
Open-air a bez vstupného. 
Zúčastnit se koncertu třeba 
Moniky Načevy můžete během 
procházky parkem. 
ponavafest.cz 

od 1. 5.
Startuje lásky čas  
i Provázek.open
Rande, koncerty, přednášky 
nebo kvíz – tak vypadá květno-
vý program na provázkovském 
dvoře s tématem mezigenerač-
ních setkání. 
provazek.cz 

od 7. 5. 
Zooakademie přináší 
zajímavosti ze světa zvířat
Přednášky každé první úterý 
v měsíci začínají od května 
v Zoo Brno. První akce nese ná-
zev Dobrodružství bílého hada 
a jiné příběhy z ochrany fauny.
zoobrno.cz 

do 8. 5. 
Bonjour Brno zve na 
surrealismus a sport
Už po třicáté přináší francouz-
skou kulturu festival Bonjour 
Brno. Vydejte se na přednášky, 
filmy, hudbu nebo degustace. 
bonjourbrno.cz 

9.–11. 5. 
Zahrada chtění roste 
na festivalu Plácek
V káznici ukáže nejmladší 
generace divadelních tvůrců své 
vidění světa. Letošním tématem 
je chtění jako impuls změny. 
facebook.com/festivalplacek

13.–19. 5. 
Raná péče pomáhá 
zvládnout těžkou situaci
Pro děti s postižením a jejich ro-
diny je tu Společnost pro ranou 
péči. Během Týdne rané péče se 
na přednáškách dozvíte více.
ranapece.cz 

čt 16. 5. | 19 hod. 
Pecha Kucha Night se věnuje 
mizející architektuře
Budova někdejšího Prioru na 
Dornychu bude jak místem, 
tak tématem 25. Pecha Kucha 
noci. Název Sbohem a šáteček 
dává tušit směr jednotlivých 
vystoupení. 

pá 31. 5. a 21. 6. 
Historie Brna  
pozorovaná na hřbitově
Komentované procházky 
Ústředním hřbitovem pokra-
čují. Dozvíte se o způsobech 
zakládání pohřebišť a mnoho 
dalšího. Vstupenky koupíte na 
Brno iD. 
hrbitovybrno.cz 

so 1. 6. 
Historická vozidla projedou 
centrem města
Muzeum v pohybu přiveze 
exponáty z Technického muzea 
přímo do středu Brna a skončí 
v Komárově na dětském dni. 
tmbrno.cz 

4.–6. června
Středobodem veletrhu  
se stane město
Veletrh URBIS zve do živé 
městské laboratoře na výstaviš-
ti. Díky ní vzniká v Brně inovační 
hub pro smart cities. 
bvv.cz/urbis 

Brněnský Pride Week, který se koná od 18. do 
25. května, bude plný kulturních, vzdělávacích 
a komunitních akcí věnovaných queer komunitě. 
Vše zahájí Pride Run s podtitulem Běžíme si pro 
rovná práva a  vyvrcholením celého týdne bude 
tradiční průvod centrem města s  cílem na Zel-
ném trhu. Během akce navštivte třeba výstavu 
Queer Ecologies na FAVU, bohoslužbu Sandry 
Silné v Husově sboru nebo kabaret Ve snu. Veš-
kerý program najdete na webu brnopride.cz.  ■

(zob) | foto: archiv pořadatelů

Oslavy Dne Evropy vypuknou 9. května. Open-air 
program začne ve 14 hodin u sochy Jošta na Mo-
ravském náměstí, kde vystoupí DJské duo Malalata, 
Muzikanti na tripu, dále bude připravena módní 
přehlídka Střední školy umění a  designu, AZ-kvíz 
nebo debaty s významnými hosty. Fakta poskytnou 
informační stánky zaměřené na příležitosti v zahra-
ničí, inovace a projekty, na něž Jihomoravský kraj 
a město Brno získaly podporu Evropské unie. Od 20 
hodin program završí koncert Janáčkova akademic-
kého orchestru na Komenského náměstí.  ■

(java) | foto: Europe Direct Brno

Ve čtvrtek 30. května od 10 do 21 hodin se 
v  areálu královopolského centra služeb pro lidi 
s  handicapem uskuteční multižánrový festival 
Dobrý den Kociánko. Na hudební scéně se před-
staví malí rockeři přímo z Kociánky Hustej Rock, 
energickou muzikou se k nim přidají Mr. Π & The 
Atomics a  festival zakončí brněnská legenda 
Čankišou. Nebude chybět ani představení Diva-
dla DNO, výtvarný workshop, prezentace služeb 
Centra Kociánka a  slaňování vozíčkářů. Více na 
webu dobrydenkocianko.cz. ■

(java) | foto: Centrum Kociánka

Láska je láska  
na Brno Pride Week 

Evropo, buď oslavena. 
Hudbou i módní přehlídkou

Centrum Kociánka  
se otevře všem
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Dvacet let v Unii.  
Jak se změnilo Brno?

V průběhu 20 let Brno získalo od 
Evropské unie na různé projekty 
více než 12,6 miliardy korun. Mezi ty 
největší patří dopravní stavby, zmiňme 
např. prodloužení tramvajové trati do 
univerzitního kampusu a k Fakultní 
nemocnici Brno v Bohunicích. Do této 
oblasti míří denně obrovské množství 
pacientů, studentů i pedagogů, ale také 
cestujících z okolí Brna. Ti všichni se 
od prosince 2022 rychle a pohodlně 
dostanou na hlavní nádraží a zpět. 
Vozy linky č. 8 zde projíždí nejdelším 
tramvajovým tunelem v Česku (měří 
600 metrů). 
 Foto | Marie Schmerková

�

Zpátky do Evropy. Tak znělo voleb-
ní heslo někdejšího Občanského 
fóra, které shrnovalo přání mnoha 
československých politiků i obča-
nů po pádu komunismu. Už žádná 
opona, neřkuli železná. Jednání 
o vstupu začala v roce 1990, v roce 
1997 byla Česká republika zařaze-
na mezi kandidátské země a o rok 
později odstartovaly oficiální 
vstupní rozhovory. Po dlouho-
letém prověřování a ladění tzv. 
kapitol (volný pohyb zboží a slu-
žeb, sociální či dopravní politika, 
energetika, daně, životní prostředí 
apod.), po referendu o vstupu 
(hlasovat přišlo 55 % voličů, pro 
vstup se vyslovilo 77 % hlasujících) 
a podpisu smlouvy o přistoupení 
se 1. května 2004 Česko spolu 
s dalšími devíti státy stalo člen-
skou zemí EU. Co následujících 
20 let přineslo Brnu? 

Zuzana Gregorová

Fotoreportáž
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Při zřízení Masarykovy univerzity 
(1919) se předpokládalo, že budovy 
pro novou školu vyrostou na svazích 
Kraví hory. Z původního plánu ale 
zůstala pouze právnická fakulta, další 
výstavbu zastavila 2. světová válka. 
Po ní se začalo hovořit o pozemcích 
pro budoucí vysokoškolský areál 
v Bohunicích, ale od myšlenky 
k realizaci uběhlo více než 60 let. 
První stavbou na zelené louce (v této 
lokalitě doslova) byla Integrovaná 
laboratoř biomedicínských 
technologií dokončená v roce 2005. 
 Foto: archiv MUNI

Letos v říjnu uplyne rovných 70 let 
od otevření brněnské hvězdárny. 
V roce 1954 měla podobu jedné 
kupole s menším dalekohledem, 
o pět let později byla dostavěna 
budova s přednáškovým sálem, 
pozorovatelnou a projekčním 
planetáriem. Zdejší Klub mladých 
astronomů navštěvoval i jediný 
československý kosmonaut ve 
vesmíru Vladimír Remek. Zájem 
o astronomické pořady narůstal, proto 
v půlce 80. let začala stavba velkého 
planetária – první návštěvníky přivítalo 
v roce 1991. S novým tisíciletím přišla 
zatím poslední proměna hvězdárny 
v multivizuální centrum. Základní 
kámen v roce 2009 položilo hned 
16 kosmonautů a astronautů.  
 Fota: archiv Hvězdárny a planetária Brno

Mnoho návštěvníků do Brna přijede 
hlavně kvůli ní. Vila Tugendhat je 
ikona. Její stavebníci – Greta a Fritz 
Tugendhatovi – pocházeli z rodin 
brněnských židovských německých 
průmyslníků a obchodníků a rodinný 
dům si nechali navrhnout od 
průkopníka moderní architektury 
Miese van der Rohe. Nastěhovali se 
v roce 1930, vilu opustili o osm let 
později. Po válce zde působila taneční 
škola a dětské rehabilitační středisko, 
v 80. letech nechalo město Brno dům 
opravit k reprezentačním účelům 
a občasnému ubytování hostů. Se 
vstupem veřejnosti se nepočítalo. 
 Fota: David Židlický

Fotoreportáž
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Fotoreportáž

Kampus Masarykovy univerzity 
se slavnostně otevřel v září 2010 
a patří k největším stavebním 
projektům v oblasti vysokého 
školství ve střední Evropě. Po 
obou stranách ulice Kamenice se 
rozkládají tři desítky budov lékařské, 
přírodovědecké a sportovní fakulty, 
Středoevropského technologického 
institutu a dalších provozů. Areál se 
dále rozvíjí, v březnu tu začala stavba 
BioPharma Hubu pro farmaceutickou 
fakultu. Stát bude více než 4 miliardy 
korun, finance půjdou z Evropské 
unie přes Národní plán obnovy.  
 Foto: Marie Schmerková

Evropský fond pro regionální rozvoj 
podpořil přestavbu hvězdárny na tzv. 
Přírodovědné digitárium 42 miliony 
korun. Hotovo bylo v roce 2013. 
O dva roky později přibyla venkovní 
vědecká stezka s interaktivními 
exponáty a v roce 2018 tu zprovoznili 
planetárium s tzv. stereoskopickou 
projekcí v rozlišení až 25 milionů 
pixelů. Od roku 2019 během 
léta Kraví horu postupně oživují 
nafukovací makety Měsíce, Země, 
Marsu a Slunce. I díky nim tato 
instituce zaznamenává rekordní 
návštěvnost, na její akce loni zavítalo 
268 tisíc lidí.

Po mnoha letech 
stavebněhistorických a jiných 
průzkumů a hledání zdrojů pro tak 
náročný počin majitel – město Brno 
– přistoupil k památkové obnově 
vily Tugendhat a jejímu uvedení 
do původního stavu z roku 1930. 
Restaurace domu trvala od roku 2010 
do roku 2012 a stála 146 milionů 
korun, z toho 100 milionů šlo 
prostřednictvím Ministerstva kultury 
ČR z fondů Evropské unie. Dnes jej 
spravuje jako veřejně přístupnou 
památku Muzeum města Brna 
a nabízí několik typů prohlídek 
včetně virtuální.
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Brno je nejen místem autentickým 
a sympatickým, ale taky městem 
hudby, jak potvrdilo UNESCO, 
špičkové gastronomie, kterou 
mapuje průvodce Gourmet Brno, 
a funkcionalistické architektury, jíž 
se proslavilo nejvíce. 

Turistická sezona 2024 začala o něco dříve 
než obvykle, a  to rovnou největší událostí 
roku – plným otevřením Vodojemů Žlutý 
kopec. Práce na jejich zpřístupnění začaly 
v  roce 2020 a nyní je k dispozici celý are-
ál se třemi vodojemy, každý se specifickou 
atmosférou a architekturou, navíc s veřejně 
přístupným parkem na povrchu. 
„Tento rok je ve znamení otevírání nových 
destinačních cílů. Máme tu Vodojemy Žlu-
tý kopec, Arnoldovu vilu, dokončují se prá-
ce na kostele sv. Jakuba. Je vidět, že Brno 
je plné skrytých a  rozmanitých pokladů 
a ještě zdaleka nevyčerpalo svůj potenciál. 
Rádi se věnujeme lokálním tématům a s ci-
tem pro Brno upozorňujeme i na současné 
a historické souvislosti, které často nebýva-
jí tak populární, ale jsou podle nás důležité 
a prohlubují naše povědomí o městě. Proto 
například již čtvrtým rokem pokračujeme 
v  sérii AutenTICkých prohlídek s  průvodci 
nebo v  audioprůvodci Poslouchejte Brno,” 
uvedla ředitelka TIC BRNO Jana Janulíková.
Surovou brněnskou atmosféru zachy-
tí i  nová publikace Nemísta, která vyjde 

začátkem léta. Jedná se o průvodce po ztra-
cených lokalitách, poodkrývá vrstvy minu-
losti, na které se zapomnělo. Zavádí čtenáře 
na místa, která mnohdy již neslouží svému 
původnímu účelu, objevuje poetiku dělnic-
kých a  zahrádkářských kolonií i  zrušených 
vleček, poukazuje na lokality, kde se město 
potkává s divočinou. Může se jednat o kap-
ličku u cesty, kterou přeťala dálnice, vojen-
ský kryt z druhé světové války či zbytky ci-
helny zarůstající lesem. 

K Pop Messe MHD  
a vstup na Riviéru zdarma
Protikladem k  těmto „nemístům” je popu-
lární balíček 1 víkend a 5 ikonických vil, kte-
rý zájemcům servíruje víkend plný moderní 
architektury. Již třetím rokem TIC BRNO 
nabízí jednotnou vstupenku do čtyř objek-
tů – Jurkovičovy vily, vily Löw-Beer, Stiassni 
a Tugendhat. Letos k čtyřlístku přibyla nově 
otevřená Arnoldova vila. Celkem šlo do pro-
deje 240 vstupenek na 15 termínů od dubna 
do prosince.
Další nabídku top památek a  zajímavých 
míst shrnuje slevová turistická karta Br-
nopas. Aktuálně nabízí vstupy zdarma a sle-
vy do více než 50 míst a ve verzi Brnopas+ 
návštěvu Vodojemů Žlutý kopec s 50% sle-
vou nebo prohlídku vily Tugendhat.
Prohlubuje se také spolupráce s brněnský-
mi festivaly, které mají potenciál oslovit vel-
ké množství účastníků. Tak vznikla speciální 
edice karty Öff Måsse Brnopas, vytvořená 
s  organizátory progresivního festivalu Pop 
Messe. Festivalová verze nabídne služby 
a památky vybrané pro danou cílovou sku-
pinu, jako je například MHD a vstup na kou-
paliště Riviéra zdarma. Podobnou spoluprá-
ci připravuje TIC BRNO také s  festivalem 
Maraton hudby Brno. 
Počet návštěvníků Brna se v roce 2023 vy-
šplhal téměř na úroveň roku 2019. Příliv do-
mácích turistů tento rok dokonce překonal 
a významně přibylo i hostů ze zahraničí. ■
 Filip Poňuchálek a TIC BRNO | foto: expozice  

v Arnoldově vile, MuMB

Sezona bude 
ve znamení 
festivalů, 
netradičních 
míst 
a vodojemů

Festivaly jsou nedílnou součástí 
brněnského léta. Kromě Pop Messe 
to bude i multižánrový Maraton 
hudby Brno, taneční Brasil Fest 
Brno, fotogenický Festival planet, 
přehlídka hispánské kultury Ibérica, 
Meeting Brno, Mendel festival, 
open-air Festival Špilberk, divadelní 
přehlídka Na prknech, dlažbě i trávě, 
historický Den Brna a po celé léto 
probíhající festival UPROSTŘED, který 
oživuje centrum města v době mezi 
víkendovými akcemi. To vše doplní 
letní scény divadel a letní kina.

Téma
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Inzerce 

Cílem projektu CE–Spaces for All (Místa 
dostupná všem) je zlepšení přístupnosti 
turistických cílů pro osoby se zdravotním 
postižením jakož i osobám se specifickými 
potřebami na dostupnost. Projekt je 
realizován v období 03/2023 – 02/2026 
ve třech pilotních oblastech (SI-HR-HU, 
AT-CZ, PL). Spolupracujícimi partnery jsou 
organizace z Česka, Rakouska, Slovinska, 
Chorvatska, Maďarska, Polska a Evropské 
fórum zdravotně postižených (European 
Disability Forum).

CESTOVNÍ RUCH BEZ BARIÉR 
S PODPOROU FINANCOVÁNÍ Z EVROPSKÉHO PROGRAMU  

INTERREG CENTRAL EUROPE 2021-2027

Turismus bez bariér nejen v přeshraniční 
pilotní oblasti Jižní Morava – Weinviertel!
 

www.weinviertel.at

 
Více o projektu: www.
interreg-central.eu/projects/
ce-spaces4all/
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KingDeal

59Kč
BK Olympia Brno
BK Campus Brno
BK Brno Česká
BK Futurum Brno
BK Troubsko – 187 km D1, směr Praha

5x
V BRNĚ
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REKONSTRUKCE bytových jader
www.rekonstrukce-jader.cz
RYCHLE - SPOLEHLIVĚ - KVALITNĚ

REKONSTRUKCE 
koupelen, kuchyňských linek, podlah, obkladů, 

dveří, vnitřních dispozic a vše co je k domovu potřeba.

+420 728 307 708
www.rekonstrukce-jader.cz
DK plus, s.r.o. e-mail: info@rekonstrukce-jader.cz
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www.artpartner.cz
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Nenechte si ujít příležitost setkat se s předním českým ekonomem a � losofem 
Tomášem Sedláčkem, autorem světového bestselleru Ekonomie dobra 
a zla. Do moravské metropole přijede opět v rámci projektu Elegantní Česko 
a zůstane na celý víkend.

pátek 24. května | 18–21 | SETKÁNÍ S OSOBNOSTÍ 
Dobro a zlo 2024 #noveparadigma. Interaktivní debata, kterou moderuje 
Pavlína Amálie Kvapilová, zakladatelka Elegantního 
Česka, bývalá ředitelka divize ČT Nová média 
a exmoderátorka Hyde Parku ČT 24.

sobota 25. května | 10 –17 | MORAVSKÁ 
OCHUTNÁVKA DESATERA 
2 díly z nové neformální university pro dospělé: 
Bible – Ekonomie spásy a Ekonomie pro ty, kdo to 
nestihli na vysoké škole (aneb všechno, co jste kdy 
chtěli vědět o ekonomii a báli jste se zeptat).

neděle 26. května | 11–17 | ZÁBAVNÁ LEKCE 
EKONOMIE + KRYŠTOF UČÍ MATIKU
Výjezdní akademie hravé ekonomie a matiky pro děti 
od 6 do 14 let i #teenageversion

Místo činu: Uměleckoprůmyslové muzeum Moravské galerie 
Pro ceny a objednávky pište na e-mail akce@elegantnicesko.cz 

Charismatický 
� losof 
a ekonom 
Tomáš Sedláček
zazáří v Brně 24.–26. května
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AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
www.hakrbrno.cz, www.i-kamper.cz

AUTOCENTRUM HAKR
NOSIČE KOL NA TAŽNÉ ZAŘÍZENÍ

STŘEŠNÍ NOSIČE • AUTOSTANY • STŘEŠNÍ BOXY
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Renty z nemovitosti od FINEMO.CZ se nemusíte obávat

To je samozřejmě pochopitelné, ze-
jména v  českém prostředí, kde se lidé 
často setkávají s  podvodnými prakti-
kami. Obezřetnost a seznámení se pro-
duktem je rozhodně na místě, protože 
pořízením Renty z  nemovitosti pou-
žijete Váš dům nebo byt jako zástavu, 
a to je velmi důležité životní rozhodnu-
tí. Zatímco v  zahraničí figuruje zpětná 
hypotéka už desetiletí jako běžný pro-
dukt, v České republice se s ní lidé zatím 
seznamují.

Jsme rádi, že se k  nám přidávají 
noví a  noví klienti, kteří pochopili vý-
hody Renty z  nemovitosti od společ-
nosti FINEMO.CZ. Díky ní mohou pro-
žívat klidný a důstojný důchod, nemusí 
živořit s  minimem peněz či se obávat 

 ▪ získáte peníze na cokoli (najednou  
či postupně)

 ▪ za vašeho života nemusíte nic splá-
cet a nikdy se nesplácí více než cena 
nemovitosti

 ▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu 

 ▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

 ▪ Další informace o Rentě z nemovi-
tosti najdete na webu:  
www.rentaznemovitosti.cz  
Můžete zde také požádat o vlastní 
orientační kalkulaci a seznámit se 
s příběhy klientů 

 ▪ Můžete také zavolat  
na 233 321 850

 ▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

nenadálých výdajů a  mohou si splnit 
přání, o nichž celý život snili a neměli na 
ně čas nebo peníze. Ať už se to týká ná-
vštěv divadel a kin, zajímavých zájezdů, 
lepší zdravotní péče, kvalitnějších po-
travin, zútulnění bydlení či nové stře-
chy na domě.

Lidé dostanou k  dispozici peníze 
zajištěné jejich nemovitostí, a  to buď 
jednorázově na začátku, nebo ve for-
mě pravidelných měsíčních plateb či 
kombinací těchto dvou způsobů. I na-
dále jsou vlastníky bytu či domu a zů-
stávají tam bydlet. Nikdy nedluží víc, 
než je cena jejich nemovitosti. Navíc 
v  případě, že se zvýší hodnota jejich 
bytu či domu, výhody z  toho plynou 
pouze jim.

Mnoho lidí o Rentě z nemovitosti neboli o zpětné hypotéce nikdy neslyšelo a je tedy 
přirozené, že z ní jako z čehokoliv neznámého má obavy.
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 777 552 545   |   www.rkslunce.cz

ODMÌNA 15 000 Kè
ZA VÁŠ TIP

Pokud znáte nìkoho, 
kdo prodává nemovitost, zavolejte nám!

SLUNCE s.r.o. 
Kupkova 3, Brno E L E K T R I K Á Ř 

 elektroměrové a jističové rozvaděče, 
 domovní a bytové rozvody,
 výstavba, oprava, údržba, rekonstrukce, 
 přípojky, vedení, uzemění, hromosvody

tel.:   7 7 4   4 1 7   0 8 3
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Historie

Před 60 lety, 3. května 1964, byl 
v Kounicově ulici po třech letech 
výstavby otevřen komfortní 
a moderně koncipovaný „veletržní“ 
hotel Continental. Jeho architekt 
Zdeněk Řihák, absolvent Fakulty 
architektury a pozemního 
stavitelství Vysoké školy technické 
v Brně, by letos 10. srpna oslavil 
sté narozeniny.

Kdo se dnes rozhodne využít služeb hotelu 
Continental v centru Brna, může se nechat 
hýčkat veškerými vymoženostmi moder-
ního ubytování a  současně se mu naskýtá 
příležitost vychutnat si také dobovou at-
mosféru architektury a  umění v  bývalém 
Československu v 60. letech 20. století. 
V Brně v té době sílily význam i mezinárodní 
prestiž veletrhů, a  bylo proto třeba zajistit 
dostatek ubytovacích kapacit pro jejich po-
tenciální tuzemské a zahraniční návštěvníky.
Ještě o dva roky dříve než Continental tak 
v  Husově ulici vyrostl podobně ikonický 
hotel International, my se však tentokrát 
budeme věnovat jeho „mladšímu bratrovi“ 
a letošnímu jubilantovi.
Pro stavbu hotelu, který se měl původně 
jmenovat Sport a  sloužit jako spartánsky 
vybavená turistická ubytovna, byla vybrána 
nepříliš rozsáhlá parcela v  centru Brna na 
místě jedné z  nejstarších rakousko-uher-
ských dělnických kolonií. 

Jak si můžeme přečíst na pamětní desce 
u  vchodu do hotelu, stával tady také rod-
ný dům architekta Adolfa Loose, jeho otec 
stejného jména zde provozoval sochařskou 
a kamenickou dílnu a novodobým budova-
telům tak zanechal danajský dar v podobě 
značného množství kamenných kvádrů, 
které bylo nutné při stavbě odstranit. 
O  co menší byla parcela, o  to vyšší musel 
být objekt. Jeho realizací, která si na zákla-
dě už zmíněných dobových požadavků na 
luxusnější ubytování vyžádala úpravu plá-
nů i  změnu jména hotelu na dnešní Conti-
nental, byl pověřen architekt Zdeněk Řihák 
společně s  kolegy Vladimírem Kovaříkem 
a Aloisem Semelou. 

Pobyt zpříjemňuje umění
V  roce 1964 tak panorama města dostalo 
novou dominantu – 56 metrů vysoký pat-
náctipodlažní kolos z litého betonu s prefa-
brikovanými prvky spočívající na železobe-
tonových rámech v úrovni přízemí a prvního 
patra, jehož hlavní budova má charakteris-
tický půdorys ve tvaru písmene Y a  který 
odborníci označují za příklad „romantizu-
jícího brutalismu s  interiéry v  bruselském 
stylu“. 
Ctitelé modernosti a  estetična jistě ocení 
„bruselskou spirálu zavěšeného schodiš-
tě“ a  netypický strop s  geometrickou vý- 
zdobou v prostoru vstupní haly v západním 
křídle a  také umělecká díla zdobící vnitřek 
i venkovní prostory hotelu. Ať se jedná o je-
denáctimetrovou nefigurativní plastiku Ol-
brama Zoubka Ptáci před hlavním vstupem 
do hotelu z  Kounicovy ulice, vodní prvek 
s travertinovou sochou ležící ženy od Zde-
ny Preclíkové Fibichové v  atriu severního 
průčelí, nebo o  kompozice ze skla a  kovu 
v  hotelové hale od Stanislava Libenského, 
Jaroslavy Brychtové a dalších.
To vše svědčí o  tom – jak se opět shodne 
odborná veřejnost –, že Continental vzni-
kal v  době „kulturního uvolnění“, kdy také 
architekti v  socialistickém Československu 
mohli navazovat na tvorbu předválečných 
tvůrců a hledat inspiraci i na soudobé mezi-
národní scéně. Za dobu své existence hotel 
prošel různými opravami – např. v roce 2011 
byl přistavěn klub a salonky a navýšena ka-
pacita podzemních garáží –, neztratil však 
nic ze své působivé historické image a je řa-
zen mezi kulturní památky. ■
 Markéta Žáková | foto: Archiv města Brna

K modernímu 
pohodlí 
nabízí 
Continental 
i historický 
kontext

Zdeněk Řihák (10. srpna 1924 – 
15. srpna 2006) se jako architekt 
věnoval především hotelovým 
budovám a stavbám spjatým 
s obchodem. V Brně je mimo jiné 
autorem obchodního domu Prior 
(dnes obchodní centrum Dornych). 
Projektoval třeba také Labskou boudu 
v Krkonoších (1975). 
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Slovo primátorky

Co vás zajímá

Kulturní scéna se 
proměňuje. Postupně, 
ale nepřetržitě

Jak pokračuje projekt výstavby 
horkovodu z Dukovan? 

Teplárny Brno jako investor horkovodu již 
podepsaly smlouvy s ČEZ o vyvedení tepla 
z dukovanských bloků na hranici areálu 
jaderné elektrárny, o dodávce tepla do 
Brna a o koordinaci činností mezi oběma 
společnostmi při přípravě a výstavbě. Uzavření 
smluv podmiňovalo zahájení zadávacího řízení 
na výběr projektanta stavby trasy potrubí, 
které je už v režii tepláren, stejně jako jeho 
rozvedení po Brně. 
Vybudování napáječe z Dukovan znamená 
vymanit dodávky tepláren pro Brno ze 
závislosti na plynu. Navenek se sice může 
zdát, že teď situace kolem energií není tak 

vyhrocená, ale kdybychom se tím nechali 
ukolébat, udělali bychom stejnou chybu 
jako naši předchůdci. Chceme a musíme být 
energeticky soběstační a nezávislí. Navíc se 
jedná o ekologický, stabilní a bezemisní zdroj 
tepla.
A stále platí, že se cena tepla s dodávkami 
z Dukovan stabilizuje a přestanou ji ohrožovat 
výkyvy na trhu. Pro čtvrt milionu Brňanů, 
kteří jsou napojeni na centrální síť, to podle 
kalkulací v porovnání s aktuální cenovou 
hladinou bude znamenat snížení ceny 
tepla. Obdobně uspoří školy, nemocnice či 
administrativní nebo průmyslové objekty.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, sice 
nastává čas, kdy se mnohé umělecké 
podniky přesouvají pod širé nebe, ale 
péče o infrastrukturu, aby jak naše 
příspěvkovky, tak nezřizovaná kultura 
měly dostatečné zázemí a podmínky 
během celého roku, je nepřetržitým 
procesem. 

A  tak zatímco rekonstrukce Sálu Břetislava 
Bakaly, který po úpravách umožňuje rovněž 
bezproblémový divadelní provoz, skončila, 
proměna sídla CO.LABS na Kounicově fi-
nancovaná kromě evropských peněz také 
z městské pokladny právě začíná. 
Již na podzim příštího roku se objekt díky ori-
ginálnímu architektonickému řešení promě-
ní ve společné kreativní centrum evropského 
formátu pro tvůrce i  veřejnost. K využití tu 
bude víceúčelový sál, prostory pro worksho-
py, hudební studio, galerie, outdoor zóna 
a  další; venkovní výtah vše zpřístupní také 
imobilním návštěvníkům. 
A  vynechat nemůžu ani Arnoldovu vilu. Tu 
stavebníci a  restaurátoři opustili koncem 
loňského roku a teď zahájila pravidelný pro-
voz a návštěvníkům je otevřena od pátku do 
neděle. Završením se brzy stane otevření při-
lehlé zahrady a její propojení s tou sousední 
u  vily Löw-Beer, odkud bude možné projít 
k nejslavnější ze tří „sester“ – vile Tugendhat. 
Do (ne)úplného výčtu proměnných brněnské 
kultury zbývá ještě dodat dvě jména. Do-
savadní ředitelka Domu umění města Brna 
Terezie Petišková svou koncepcí přesvěd-
čila městskou radu a v  čele galerie zůstává 
po další období. Ke střídání stráží ale dojde 
v Centru experimentálního divadla, které po 
Miroslavu Oščatkovi povede Jan Búrik.  ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

Snímek pro mě znamená ohlédnutí za Týdnem dárcovství krve s Hvězdárnou a planetá-
riem Brno a s maximální péčí zdravotníků odběrového centra Fakultní nemocnice u svaté 
Anny. Ale i když se rozhodnete sem (nebo na jiné obdobné pracoviště) přijít jindy, a nebu-
de vás tedy vítat kosmonaut, nevadí. Až pak později jako já obdržíte zprávu, že vaše krev 
někomu pomohla zachránit život, zažijete stejně vesmírně krásný pocit. 
 (mv) | foto: Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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René Černý
1. náměstek primátorky města Brna,  

ANO 2011

Jedním z hlavních investic je rekonstrukce a vybudování mateřské a základní školy na 
Sadové, projekt zahrnuje i obslužnou komunikaci, veřejná prostranství a veřejné hřiště. 
Město nyní hledá projektanta. Vizualizace: XTOPIX architekti

Investujeme více než 
400 milionů korun do 
modernizace školství 

Brno se stále potýká s nedostatkem 
kapacit mateřských a základních škol. 
Zatím nevíme, jaká bude koncepce 
řešení tohoto problému na celostátní 
úrovni. Snažíme se udělat maximum 
a kapacity ve školách zvyšovat, jak jen 
to jde. 

Město Brno investuje více než 400 milionů 
korun do školství. Cílem těchto investic je 
zajistit lepší podmínky ve školních zaříze-
ních, vyšší komfort a  zejména dostupnost 
předškolního vzdělávání. Investice jsou 
součástí širšího záměru města zlepšit kva-
litu školství a  infrastruktury vzdělávacích 
institucí. 

Školky přibudou  
na Sadové i Šámalově
Jedním z  hlavních investičních projektů je 
rekonstrukce a vybudování mateřské a zá-
kladní školy na Sadové. Po zpracování in-
vestičního záměru a architektonické soutě-
ži město nyní hledá projektanta. 
Projekt zahrnuje modernizaci budov a areá- 
lů základní a  mateřské školy, obslužnou 
komunikaci, veřejná prostranství a  veřejné 
hřiště. Aktuálním cílem je získat pravomoc-
né povolení stavebního záměru a dokumen-
taci k  provádění stavby, zahájení realizace 
se odhaduje v průběhu roku 2027. 
Významnou investicí je výstavba školky na 
Šámalově, která navýší kapacitu o 75 míst. 
Moderní a bezbariérová škola bude mít tři 
oddělení, víceúčelovou místnost, kanceláře 
pro pedagogy a ředitelnu. Práce jsou v plá-
nu v letech 2025–2026. 
Chystáme i  nové předškolní zařízení pro 
100 dětí, které by mělo zlepšit atrak-
tivitu bydlení v  městské části Slatina. 

S předpokládanými náklady 126 milionů ko-
run včetně DPH a odhadovanou dotací přes 
40 milionů by měla realizace proběhnout 
v letech 2025–2026. 

V Ivanovicích se těší  
na novou logopedickou třídu
Ve čtvrti Holásky v  městské části Tuřany 
plánujeme výstavbu nové mateřské školy 
pro 48 dětí. Předpokládané celkové nákla-
dy tohoto projektu činí necelých 65 milionů 
korun včetně DPH s  odhadovanou dotací 
necelých 26 milionů korun. Stavět se začne 
tento rok. 
Rád bych také představil projekt přístavby 
logopedické třídy v MŠ Hatě v  Ivanovicích, 
kde vznikne speciální pedagogická třída pro 

20 dětí s  narušenou komunikační schop-
ností. Předpokládané celkové náklady jsou 
19 205 801 korun včetně DPH, dotace by 
měla dosáhnout výše 15 300 000 korun. 
Realizace začne letos.
Je důležité zdůraznit, že tímto investice do 
školství nekončí. Budeme pokračovat v dal-
ších investičních projektech, které zahrnují 
stavby a  rekonstrukce mateřských a  zá-
kladních škol. Tyto projekty se budou opírat 
o nový územní plán, jehož návrh byl již zve-
řejněn. Město Brno tak potvrzuje svůj záva-
zek vůči vzdělávání a budování moderního 
školství pro všechny své občany.  ■

Slovo náměstka
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Proč? Stačí letmý pohled na mapu Lvova, 
která se hemží názvy ulic, náměstí, 
památníků a institucí úzce spjatými 
s nacismem. 

Jedná se jednak o osoby (Bandera, Šuchevyč, 
Stecko a další), jednak o organizace (UPA – 
Ukrajinská povstalecká armáda, OUN – Or-
ganizace ukrajinských nacionalistů), jednak 
o události (Majdan).
V  roce 1934 zavraždila Banderova skupina 
ředitele gymnázia ve Lvově Ivana Babije „za 
příliš propolské názory“. Dnes ulice, kde toto 
gymnázium sídlí, nese Banderovo jméno. 
Jedním z  největších monumentů Lvova je 
Banderův památník.
Roman Šuchevyč, klíčová osoba odpovědná 
za volyňský masakr v roce 1943, při kterém 
zahynulo nejméně 60–100 tisíc Poláků, vo-
lyňských Čechů a  dalších národností, má 
rovněž ve Lvově svoji stopu ve formě obrov-
ského památníku.
Jaroslav Stecko, významný člen UPA, zod-
povědný za hrůzné zločiny, má také svoji 
stopu. Viktor Juščenko, prezident Ukrajiny 
v  letech 2005–2010, vzešlý z  oranžové re-
voluce, nazval ukrajinské nacionalisty vá-
lečnými hrdiny. V roce 2018 podepsal Petro 
Porošenko zákon přiznávající banderovcům 
status válečných veteránů.
Historie není černobílá. S  postupem času 
se pohled na některé události může mě-
nit. Ale neoddiskutovatelné zločiny by se 
neměly tolerovat a  jejich strůjci oslavovat. 
K  přepisování dějin docházelo vždy. Vždy 
ji píší vítězové. Nejsou a nemohou být zce-
la objektivní. Je nutný dlouhodobý odstup. 
Taková doba ale ještě nenastala. V  období 
1991–2011 jsem Ukrajinu navštívil třikrát. 
Na další návštěvu se těším. ■

V těchto dnech slavíme dvacáté výročí 
vstupu České republiky do Evropské 
unie. To je ideální čas si společně 
připomenout, že i město Brno z našeho 
členství v EU neoddiskutovatelně těží. 

Za tyto dvě dekády se v Brně podařilo rea- 
lizovat nespočet projektů, které by se bez 
evropských peněz buď nemohly vůbec 
uskutečnit, nebo by na ně město střádalo 
peníze po dlouhé roky. A nejsou to investi-
ce ledajaké, ale skutečně takové, které mají 
konkrétní význam pro život Brňanů, pomá-
hají i v turismu, podpoře podnikání a dalším 
rozvoji města i celého kraje. 
A  jaké to jsou? Na několik vybraných pro-
jektů se můžete přijít podívat na putovní 
výstavu, kterou pořádáme od 9. května. Na 
frekventovaných místech, jako je Moravské 
náměstí, náměstí Svobody a Malinovského 
náměstí, představíme na panelech realizace 
typu stoková síť, kolektorová síť, odpadové 
hospodářství nebo modernizace vozového 
parku MHD. 
Společně si také připomeneme, že díky 
evropským fondům dokážeme zachovat 
takové kulturní skvosty jako Labyrint pod 
Zelným trhem, Kostnice u  sv. Jakuba, vila 
Tugendhat nebo hrad Špilberk. Díky peně-
zům z EU může fungovat a dále se rozvíjet 
také naše zoologická zahrada, Hvězdárna 
a  planetárium Brno či Hospic sv. Alžběty. 
Vzniknout mohl i  oblíbený Aquapark Ko-
houtovice, nová čtvrť Trnitá, obnovili jsme 
nejrůznější parky, zrekonstruovali základní 
školy a postavili dětská hřiště. 
Přijďte na výstavu a připomeňte si vše, co se 
v našem skvělém městě událo dobrého díky 
vstupu do Evropy. ■

Začínala tak kdysi jedna písnička. 
Nadchody, podchody, veřejné záchody, 
všechno má své výhody. 

Popravdě, výhody nevidím. Říká se, že nad-
chody a podchody jsou pro chodce výhodné 
kvůli bezpečnosti. Tím se na růžovo lakuje 
skutečnost, že za spoustu peněz se urych-
luje a zjednodušuje cesta autům. A prodlu-
žuje a komplikuje cesta chodcům. Nadcho-
dy či podchody, které nejsou bezbariérové, 
jsou pro některé těžko zdolatelnou překáž-
kou, viz přednádraží. 
Posledním výstřelkem buzerování chodců 
v Brně je rozšiřování tlačítek na semaforech. 
Jako by nestačilo, že řada semaforů v Brně 
je nastavena tak špatně, že na zelenou je 
často nepřejdete. Sice platí, že chodec má 
právo cestu přes přechod dokončit, vyklá-
dejte to ale některým agresivním řidičům. 
Zatímco řidiče semafor pouští automatic-
ky, chodec musí včas zmáčknout tlačítko. 
Schválně píšu včas. Někdy ani zmáčknutí 
tlačítka půl minuty před naskočením zelené 
nezaručí, že se vám zelená skutečně rozsví-
tí. Musíte čekat další celý interval, než vás 
semafor milostivě pustí. 
Komfortní pohyb pěšky je základem dobře 
fungujícího města. Města, které je bezpeč-
né a kde mohou děti chodit pěšky do školy. 
Pěší chůze je nejzdravějším pohybem. Naše 
tělo ji potřebuje. Města přívětivá k  lidem 
proto dělají všechno pro to, aby lidé rádi 
chodili. Aby chůze městem byla příjemná 
i bezpečná. Odstraňují překážky i v podobě 
špatně parkujících aut. Snad to jednou Brno 
pochopí.  ■

Partnerství  
Brno–Lvov?  
Zatím raději ne!

Nadchody, podchody, 
veřejné záchody 
a taky přechody

Brno prosperuje  
i díky Evropě

Názory

Tomáš Skřička
zastupitel města Brna,  

SPD, Trikolora, Moravané a NK

Tomáš Aberl
radní města Brna,  

Společně – ODS a TOP 09

Jasna Flamiková 
zastupitelka města Brna,  

Zelení a Žít Brno
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Karin Podivinská
náměstkyně primátorky města Brna,  

ANO 2011

Klub zastupitelů na Mečové ulici se 
otevírá pro setkávání, diskuse nebo 
koníčky. 

Místo, které doposud sloužilo především 
jako setkávací místo pro zastupitele města 
Brna, se mění. Vedení města se rozhodlo 
otevřít tento výjimečný prostor veřejnosti. 
V  centru Brna je stále nedostatek prostor 
pro různé zájmové skupiny, občanská sdru-
žení, ale i pro maminky s dětmi či seniory. 
Klub zastupitelů se stane cílem pro všech-
ny, kdo hledají místo pro setkávání, diskuse 
nebo koníčky. 
Nabídka prostor je široká – od zasedacích 
místností přes kanceláře se zázemím až po 
tělocvičny. Cílem je vytvořit moderní spole-
čenské a coworkingové centrum s otevírací 
dobou 7 dní v týdnu. A to za přijatelné ceny, 
které se pohybují od 200 do 500 korun za 
hodinu. 
Na recepci bude možné objednat občerst- 
vení z  místních restaurací, využít multi-
funkčních zařízení a mnoho dalšího. Rezer-
vace prostor bude již brzy možná. 
Pro více informací pošlete e-mail na adresu 
petlachova.blanka@brno.cz nebo zavolejte 
na telefonní číslo 542 175 015.  ■

Lanovky jsou skvělý vynález, který slouží 
nejen pro dopravu lyžařů a nákladu 
v horách, ale i pro běžnou osobní 
přepravu v řadě kopcovitých měst světa. 

Lanovka z  Pisárek na kampus, která má 
za miliardu překonat převýšení pouhých 
70  metrů a  většinu trasy vést po rovině, 
však nedává smysl dopravně, ekonomicky 
ani ekologicky. 
Již dnes tuto trasu jezdí trolejbus č. 25 za 
9 minut, expresní linka E56 Pisáreckým tu-
nelem dokonce za 5 minut, lanovkou to má 
trvat také minimálně 5 minut + přestup, což 
je nekonkurenceschopné. 
Z  druhé strany již navíc byla protažena 
páteřní tramvajová linka č. 8, která nabízí 
přímé a  rychlé spojení až do centra. Brno 
potřebuje takto velké investice hlavně do 
prodlužování dalších tramvajových tratí 
a do rekonstrukcí ulic i klíčové infrastruktu-
ry typu chátrajících, sto let starých vodovo-
dů a kanalizace. 
Lanovka by také dle vyjádření České spo-
lečnosti ornitologické a  jejich petice proti 
projektu mohla vést k  zániku posledního 
velkého zimoviště havranů na jižní Moravě, 
přičemž zde zimuje až 15 tisíc ptáků.
Navíc tento projekt doprovází střet zájmů 
a podezřelé vazby developera CD XXI. Ten 
se podílel na projektu lanovky, jejíž hor-
ní mezistanice byla vyprojektována přímo 
na jeho pozemky. Jistě jen náhoda. Stejně 
jako jeho dar hnutí ANO v roce 2014 ve výši 
900 tisíc korun. Nabízí se tak otázka: Je la-
novka na kampus pouze předražený kolotoč 
za miliardu nebo spíš plíživě připravovaný 
tunel?  ■

Už je to déle než dva měsíce od mého 
zvolení coby radního města Brna pro 
participaci. Je to dostatečně dlouhá doba 
pro převzetí a navnímání rozběhlých 
projektů, ale i pro přemýšlení nad větší 
spoluprací s obyvateli našeho města. 

A  já věřím, že právě touhu podílet se na 
vylepšování Brna bychom měli mezi lidmi 
pěstovat. Jedině tak budeme k našemu oko-
lí rozvíjet pozitivní vztah a budeme se o ně 
starat se svědomím řádného hospodáře, 
uživatele i obyvatele.
V  posledních týdnech jsem pracoval s  na-
šimi dataři, spustil anketu k cyklostezkám, 
ale také navštívil řadu participativních pro-
jektů v  realizaci. Namátkou Barevňák 2.0 
navržený Nikolou Vasilevskou, dětské hřiš-
tě Akátky od Aleny Jelínkové nebo klubov-
ny pro děti v  Tuřanech od Jiřího Dorazila. 
Zhlédl jsem i  projekty dotažené do konce, 
například cyklopark mezi Vinohrady a Líšní 
od Petra Buršíka nebo nedávno otevřený 
koniklecový chodníček na Kamenném vrchu 
navržený Vilémem Jurkem. Ten slouží lidem 
a zároveň chrání vzácné koniklece.
Jsou to právě navrhovatelé, kdo dokáže dát 
šanci užitečné myšlence. Díky jejich ini-
ciativě vznikají další nová, krásná a  často 
srdečná místa s  přidanou hodnotou. Tyto 
lidi bych rád sdružoval a  vytvořil pomysl-
nou radu starších. Inspirace totiž není nikdy 
dost a tato skupina navrhovatelů by pomá-
hala nejen s motivací dalších, ale díky jejím 
podnětům bychom mohli celý proces ještě 
více zjednodušit a  zpřístupnit. Chci, aby 
brněnská participace byla samozřejmostí 
a každý v ní dostal maximální podporu.  ■

Klub zastupitelů 
otevírá své dveře 
veřejnosti 

Chci, abychom se 
na vylepšování Brna 
podíleli všichni

Marek Lahoda
zastupitel města Brna,  
Česká pirátská strana

Petr Bořecký
radní města Brna,  
Lidovci a Starostové

Názory

Lanovka  
nebo tunel?
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AnketaNázory

Přestože zákon neukládá městům 
povinnost, aby svoje nemovitosti 
prodávala formou veřejných dražeb, 
v Brně se snažíme tento způsob využívat 
v co možná největším počtu případů 
prodeje zbytného nemovitého majetku. 

Veřejné dražby a aukce pro Brno organizuje 
městem stoprocentně vlastněná společ-
nost CD CENTRUM COMS. 
Jako příklad úspěšné dražby mohu uvést 
nedávný prodej bývalého kina Čas, což je 
nebytový prostor na ulici Nádražní, ke kte-
rému nemělo město přístup, a tak nebyl té-
měř třicet let využívaný. Město se jej dříve 
opakovaně snažilo prodat, ale neúspěšně. 
Nyní se jej podařilo zpeněžit právě ve ve-
řejné dražbě, a to za 9,1 milionu korun, což 
je pro město Brno velmi příznivá částka, 
protože o 4,1 milionu převyšuje vyvolávací 
cenu. 
Z  dražeb, které se připravují, bych zmínil 
velké pozemky v Kuřimi, kde se jedná jed-
nak o  plochy pro lehkou výrobu, jednak 
o  parcely určené v  územním plánu Kuřimi 
pro bydlení. Tyto pozemky se budou dražit 
již 18. června. To je typický příklad zbytné-
ho majetku města, protože Brno v  Kuřimi 
ani bydlení, ani výrobní haly stavět určitě 
nehodlá. 
V nabídce k dražbě bude také bývalé sídlo 
brněnských vodáren na Hybešově 16, které 
se město neúspěšně pokoušelo prodat už 
v  roce 2021, tehdy se však do dražby ni-
kdo nepřihlásil. Uvidíme, jak úspěšná bude 
dražba s  novou vyvolávací cenou – tento-
krát 46 milionů korun. ■

Město prodává 
nemovitosti 
transparentně

Co si myslí 
Brňané?
V květnu uplyne rovných 20 let od 
vstupu České republiky do Evropské 
unie. Jak naše členství vidíte? Je 
prospěšné, nebo by se něco mělo 
změnit? Nebo by byl na místě czexit?

Chcete se také zapojit do ankety 
v Brněnském metropolitanu? 
Sledujte Facebook, X (dříve Twitter) 
či Instagram BRNOmycity, diskutujte 
a dejte nám vědět, co si myslíte. 
Zajímá nás to!

@brnomycity

Jiří Oliva
radní města Brna,  
Sociální demokracie

lukyseek._.xy

humansofbrno

honza.stejskal

Být, ale trochu umět hájit i naše zájmy.

Czexit please! Czexit!

Zůstat, bez pochyby.

Jazz Jarka 

Být součástí EU je nejlepší Klausův nápad, 
i když by to on sám nejraději vrátil. A nejde 
jen o ekonomiku a volný obchod, jde o to, že 
nestojíme v zákopech proti sobě jako kdysi.

janakaterinak 

dadawe8 

Na jednu stranu je to určitě dobře, ale nelíbí 
se mi, jak nám vše diktují, dřív Moskva, teď 
Brusel.

Samozřejmě být, bez EU by tu nic nebylo!

Mihajlo Csaap

Jsem rád, že žijeme v EU – a ne kvůli dota-
cím. Ono by bylo daleko lepší, kdybychom si 
to financovali z našich zdrojů, ať už národ-
ních, nebo městských. Jsem rád, že žijeme 
v EU, protože máme svobodu pohybu zboží 
a  pracovních sil, stejně jako svobodu po-
hybu osob. To je něco, na co můžeme jako 
Evropané být hrdí. Byť si myslím, že EU ne-
kráčí správným směrem, tak opouštět loď je 
nejen nestrategické, ale pro nás jako zemi 
ve středu Evropy přímo sebevražedné.

Šimon Král

Žiju skoro celý život v Evropské unii a jsem 
za to hrozně rád. Nedokážu si představit, 
jak by to tu vypadalo, kdybychom muse-
li všechno financovat z  vlastních peněz, 
takhle můžu být pyšný na to, že žiju v tako-
vém městě.

hanabarbor

Jednoznačně být v  EU. K  tomu snad nelze 
ani nic dodat.
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Inzerce

www.galeriekodl.cz
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Zveme	vás		

aukce	se	uskuteční	26.	5.	na	Žofíně	
+	online	na	artslimit.com
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ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY

Tel.: 777 460 862 | Vídeňská 277/68, Brno
brno@termolux.cz
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Díky Ghettofestu  
bude brněnský Bronx 
ještě barvitější
Všechny bez rozdílu věku se zase chystá poba-
vit a potěšit pouliční festival Ghettofest plný 
hudebních a tanečních vystoupení, výtvarné-
ho umění, slam poetry i eskapád cirkusových 
akrobatů a klaunů. Jeho třináctý ročník vypuk-
ne v ulicích brněnského Bronxu 1. června a na 
šesti scénách, mimo jiné v parku Hvězdička, 
na plácku pod platany nebo v bývalé káznici, 
přivítá tři desítky umělců. A protože děti mají 
svátek, část programu je speciálně vyhraze-
na jenom jim. Celý je dostupný na stránkách 
ghettofest.cz.  ■
 (mak)

Šéfa brněnského 
baletu inspiroval 
příběh Coco Chanel
Warhol, Beethoven, Michelangelo. 
To jsou příklady osobností, které ve 
svých celovečerních titulech zpracoval 
coby choreograf Mário Radačovský, 
posledních 10 let umělecký šéf Baletu 
Národního divadla Brno. 

Do této řady nyní přibyla Coco Chanel, žena, 
která svou tendencí k minimalismu, mísením 
mužských a ženských prvků, ale i charakte-
ristickou nebojácností a  dravostí změnila 
svět módy. Důležitou složkou inscenace tak 
jsou kostýmy a  scéna, o  které se postarali 
významní slovenští výtvarníci Ľudmila Vá-
rossová a  Marek Hollý. Druhou premiéru 
sezony odehraje baletní soubor v Mahenově 
divadle 3. května.  ■

(ral) | foto: Národní divadlo Brno
I stůl v kavárně se 
může stát jevištěm 
pro velký příběh 
Ten stůl se nachází v Café Paměti národa na 
Radnické a  čeká, až k  němu usednou muž 
a žena, nasadí si sluchátka a stanou se publi-
kem a zároveň aktéry inscenace Problémoví 
spolužáci, která zpracovává osudy Jany Ka-
něrové a Zdeňka Adamce, v  50. letech stu-
dentů a  spolužáků dcery Milady Horákové. 
Experimentální hru pro dvoučlenné publi-
kum vytvořilo brněnské Divadlo interakce 
a  participace. Čtyři po sobě jdoucí reprízy 
40minutového představení jsou připraveny 
na 9. května a poté opět na 19. června. Více 
na divadlodip.cz. ■
 (mak) | foto: Andrea a Jakub Hurychovi

Nahlédněme tvůrcům 
a tvůrkyním pod ruce 
i do duše
Jak velká a  pestrá je současná brněnská 
umělecká scéna a  čím žije? Odpovědět na 
tyto a mnohé další otázky budou připraveni 
samotní umělci a umělkyně během festivalu 
Open Studios Brno. Dveře téměř 80 ateliérů 
se veřejnosti už podvanácté otevřou od čtvrt-
ka 30. května do neděle 2. června. Lidé si tak 
budou moci vychutnat tvůrčí atmosféru např. 
uměleckých dílen v Zetoru, v Káznici na Cejlu, 
v Industře a mnohých dalších. Jejich přehled 
najdou na webu openstudios.cz. ■
 (mak)

Obřanský festival 
pohání ženská  
tvůrčí síla
Převážně muzikantky zavítají 11. května na 
Trchovu zahradu v Obřanech a nechají „roz-
kvést“ své umění na 3. ročníku open-air fes-
tivalu Ženfest pod třešní. Vedle hudebnic 
Zhilee a Katarzie vystoupí a své nové album 
Poetrycore nahrané na retronosiči kazetě 
pokřtí duo Martin Kyšperský a Anna Beata 
Háblová. Děti se můžou těšit na Divadélko 
Pod širákem a milovníci výtvarna a  litera-
tury na knihu a kresby Marie König Dudzia-
kové. Informace o vstupenkách a programu 
najdete na stránkách trchova.cz/zenfest. ■
 (mak)

Noc zase ukáže 
muzea a galerie v tom 
nejlepším světle
V sobotu 18. května na Brno opět padne ne-
všední noc. Zvídaví a kreativní lidé se v ní už 
podvacáté vydají za poklady a  zázraky mu-
zeí, galerií i jiných stánků zasvěcených kultu-
ře a vzdělávání. O tom, že Brněnská muzejní 
noc není stvořena ke spánku, ale ke sdílení 
kulturních zážitků, je budou chtít přesvědčit 
v Moravské galerii, v Muzeu města Brna na 
Špilberku, na Nové i Staré radnici, ve vilách 
Tugendhat a Löw-Beer i jejich nově otevřené 
sousedce Arnoldově vile a na mnoha dalších 
místech. Program akce, která odstartuje 
v 18 hodin, lze získat na webu brnenskamu-
zejninoc.cz, na Facebooku i na stránkách jed-
notlivých institucí. ■
 (mak) | foto: archiv Moravské galerie v Brně
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a publicistika, ale také hudba, mluvené slo-
vo či zábava.
Těžištěm oslav se stane rozhlasová budo-
va v  Beethovenově ulici. Specialitou budou 
dny otevřených dveří, jež se plánují od 17. do 
19. května, kdy návštěvníci naposledy uvi-
dí v  dosavadním stavu někdejší trezorovou 
místnost v suterénu budovy. Ta se ve výroční 
den 1. září zpřístupní jako prostor s expozicí 
nazvanou 100 pokladů brněnského rozhlasu.
Jednotlivé akce se přesunou i  do regionů, 
kde je brněnská sekce Českého rozhlasu 
taktéž k poslechu. Co se však týče samotné-
ho Brna, unikátní prohlídku města po zají-
mavých místech rozhlasové historie připra-
vuje TIC. Na další desítky míst potom zamíří 
besedy věnované dějinám zdejšího vysílání.

Sto + 24 brněnských absurdit,  
bizarností a roztomilostí
Zájemci se mohou těšit také na výstavy shr-
nující uplynulých sto let. 15. května začíná 

první z  nich organizovaná Muzeem města 
Brna na Špilberku a 22. května se přidá ex-
pozice v  Technickém muzeu. Kromě toho 
se chystá i  vydání knihy, která vzniká pod 
pracovním názvem 100 + 24 brněnských 
absurdit, bizarností a roztomilostí.
Pomyslným vrcholem oslav se stane nedě-
le 1. září, kdy uplyne přesně sto let od za-
hájení pravidelného rozhlasového vysílání 
z Brna. Následovat ovšem bude ještě jedna 
významná akce – 19. října se v Městském 
divadle Brno uskuteční komponovaný gala-
večer hudby a slova Sto let je jen začátek! 
Slavnostní večer bude moderovat herec Mi-
chal Isteník.

Hlasatelé zpočátku seděli  
přímo u vysílače 
Největší a nejposlouchanější regionální sta-
nice Českého rozhlasu sídlí v  Brně. První 
pokusy o  brněnské vysílání se konaly ne-
celý rok poté, co se rozhlas stabilně rozjel 
v Praze. Tehdy ještě neexistovalo ani studio, 
a  proto hlasatelé zpočátku seděli přímo 
u vysílače v Komárově. Zkušební provoz bě-
žel od 10. do 13. května 1924, načež se po-
kusy ještě několikrát opakovaly.
Pravidelné vysílání z  Brna odstartova-
lo 1. září 1924 z  věžičky Zemského domu 
na Žerotínově náměstí, který dnes slouží 
potřebám krajského úřadu. Už v  následu-
jícím roce se přidaly ke zpravodajským for-
mátům a  hudební produkci také odborné 
přednášky, kabaretní večery nebo pohádky 
pro děti. 
Později se sídlo rozhlasu přesunulo do 
dnešního Městského divadla Brno v Lidic-
ké ulici a  posléze na stadion v Kounicově 
ulici. Roku 1950 získal rozhlas prostory 
zrušené banky Union v Beethovenově ulici, 
kam po roce 2001 soustředil všechna svá 
pracoviště. ■
 Tadeáš Mima | foto: archiv Českého rozhlasu Brno

Rozhlas v Brně slaví 
sto let, chystá řadu 
doprovodných akcí

Brněnský rozhlas měl přesah 
také do dalších sfér kulturního 
života. Jeho pracovníci patřili ke 
spoluzakladatelům legendárního 
satirického divadla Večerní Brno, 
věnovali se ale třeba i psanému slovu. 
Příkladem je moravský časopis Host 
do domu, jenž se zabýval literaturou, 
uměním či kritikou.

Největší regionální stanice Českého 
rozhlasu slaví významné jubileum. 
Letos uplyne přesně sto let od 
začátku pravidelného vysílání 
brněnského studia, k čemuž se 
váže bohatý slavnostní program. 
V něm nechybí speciální pořady, 
veřejné akce včetně výstav nebo 
představení výroční knihy.

Oslavy stoletého výročí Českého rozhlasu 
Brno odstartovaly už v minulých týdnech, 
přičemž budou gradovat do podzimu.
Například zhruba jednou měsíčně ve Studiu 
7 vystoupí umělec, tvůrce nebo performer, 
který bude prezentovat svou tvorbu pro ná-
ročnější publikum. Proto série besed, kon-
certů či performancí nese název Fajnšmekři. 
Extra akce však pronikají i mimo éter a uka-
zují široký záběr činnosti Českého rozhla-
su Brno. Do ní spadá nejen zpravodajství 

Zkouška rozhlasové hry Františka Kožíka Cristobal Colón v roce 1934. 
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Vítěze národní série, sestávající ze závodů v Brně a Žatci, 
čeká pěkné finanční ohodnocení, o motivaci tak bude 
postaráno. 

Spartan Race prověří  
vytrvalost i všestrannost 
Pokud mezi vaše oblíbené kratochvíle patří zdolávání extrémních 
překážkových běhů, můžete se těšit na další ročník Spartan Race. 
Ten se letos koná o víkendu 18.–19. května na Masarykově okruhu. 
Zájemci se mohou těšit na řadu záludných překážek včetně pla-
zení pod ostnatým drátem i na noční „sprint“, kdy se s čelovkami 
poběží trať o délce 5 km. Hlavní závod na 10 km se pak odehraje 
v neděli a bude vstupním závodem do národní série. Podrobnosti 
hledejte na webu cz.spartan.com.  ■

(mad) | foto: archiv Spartan Race

Vyběhněte s Pamětí národa  
za vyšší cíl
Jestli se v květnu chystáte aspoň párkrát vyběhnout do města či 
přírody, můžete mít i vyšší cíl než jen dát si trochu do těla. Alespoň 
pokud se zúčastníte Běhu pro Paměť národa. Akce se letos usku- 
teční opět v  parku Anthropos a  první závod odstartuje ve čtvr- 
tek 23. května v 15 hodin. „Každý účastník může věnovat svůj běh 
jako vzpomínku na někoho, kdo bojoval za svobodu v minulosti 
nebo bojuje dnes, třeba někdo z rodiny, blízkého okolí nebo z ar-
chivu Paměti národa, která zpřístupňuje osudy politických vězňů 
a dalších lidí, kteří se postavili totalitám,“ vysvětluje organizátor 
Jakub Pánek. Více na behpropametnaroda.cz. ■

(mad)

Hokejová sezona  
pro Brno ještě neskončila
Kometa vypadla ve čtvrtfinále hokejové extraligy, ale brněnský fa-
noušek se má pořád na co dívat. V NHL se v play-off objevují hned 
dva Brňáci – Martin Nečas za Carolinu a bostonský Pavel Zacha. 
A další možná nastoupí na blížícím se mistrovství světa, ať již třeba 
brankář Karel Vejmelka, jehož Coyotes se budou stěhovat do Utahu, 
či Jakub Flek nebo Radim Zohorna. ■

(mad)

Pohádka se šťastným koncem. 
Šelmy slaví zlato
Někdy píše sport příběhy, jaké známe spíše z pohádek 
než ze života. To se týká i volejbalistek z týmu Šelmy 
Brno, které vybojovaly po loňském stříbře první 
extraligový titul v historii. Což je vzhledem k jejich 
koncepci nevídaná věc.

Šelmy nejsou tradičním týmem, který brázdí volejbalové palubov-
ky už dlouhá desetiletí. Nevznikly ani jako vykalkulovaný projekt 
s bohatým ekonomickým základem, jehož cílem je co nejrychleji 
sbírat medaile. Naopak, idea, která stála při jejich zrození, byla 
opačná: dovolit zkušeným volejbalistkám, z nichž se staly mamin-
ky a péči o děti mají v  žebříčku priorit nejvýš, pořád ještě hrát. 
Přizpůsobovat jim režim a umožnit jim, aby vedle péče o ratolesti 
mohly stále sportovat na nejvyšší úrovni. Asi málokdo čekal, jak 
bude tahle idea úspěšná.
Loni Šelmy v extralize dosáhly na stříbrnou pozici. Byla to velká 
sláva, přesto trenér i hráčky tvrdili, že žádný tlak na umístění v le-
tošní sezoně na ně nevzniká. Možná právě proto dopadla premié-
rovým zlatem. Ve finále Brňanky narazily na Duklu Liberec a svého 
soupeře, věrny svému jménu, doslova ulovily jako zvěř, protože 
jinak se výhra 3:0 na zápasy snad ani popsat nedá. „Neskutečný 
pocit, je to můj třetí titul, ale určitě ten nejcennější,“ radovala se 
nahrávačka Pavla Šmídová.
Zdá se, že ve volejbalu jsou vnitřní klid a zkušenosti cennější než 
dynamické mládí či tisíce hodin na tréninku. Většině šelem je víc 
než 30 let, nejvíc bodů ve finálovém zápase měla Jéssica Apareci-
da dos Santos Silva, které je 37 let! V základní sestavě finálového 
zápasu nastoupila jako nejmladší hráčka 26letá Adéla Chevaliero-
vá, všem ostatním na palubovce bylo 31+. 
Letos je tento triumf navíc možná největší týmovou trofejí, kterou 
Brno vybojovalo. Bude zajímavé sledovat, zda se tento ohromný 
úspěch podaří místním „maminkám“ v příštím roce zopakovat, což 
bychom jim jistě přáli. ■

Marek Dvořák
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Sportovní 
střelba tříbí 
sebekontrolu 
i soustředění

Nejdříve se pro sportovní střelbu 
nadchnul jeho syn, posléze také on sám. 
Martin Zaplatílek se věnuje nelehké 
disciplíně nejen jako veteránský střelec, 
ale hlavně v roli trenéra talentů v SSK 
Slatina Brno. Výprava klubu se před pár 
týdny představila na mistrovství České 
republiky v Plzni, odkud si odvezla 
rovnou pět cenných kovů napříč 
věkovými kategoriemi. Slatina přitom 
cílí do budoucna i na další mety.

Na nedávném republikovém mistrovství jste 
získali tři zlata a  dva bronzy. Nakolik vý-
znamný úspěch to je?
Jsme moc rádi, že se to povedlo. SSK Slatina 
Brno se zabývá zejména prací s talentovanou 
mládeží a  ti nejlepší by měli časem přechá-
zet do klubů na reprezentační úrovni. Máme 
i  starší střelce, na mistrovství republiky ale 
jeli hlavně ti mladší. Náš oddíl má dlouho-
letou historii a  medaile z  republiky bývají 
standardem, letos se však výsledky sešly sku-
tečně pěkně. Zadařilo se i našemu čestnému 
předsedovi klubu Stanislavu Hlaváčkovi, a to 
bronzem ve vzduchové pušce. Mimochodem, 
Standa byl loni vyhlášen nejlepším veterán-
ským sportovcem nad 50 let v anketě Sporto-
vec města Brna.

Mezi veterány jste nastoupil i vy, především 
však trénujete své svěřence. Kudy vedla vaše 
cesta ke sportovní střelbě?
Vedla přes syna, který před lety přijel z letního 
tábora a  říkal, že stříleli ze vzduchovky a že 
by ho to bavilo. Našli jsme klub, chytlo ho to 
a postupně začal jezdit na závody. Cestovával 
jsem s ním jako doprovod a někdo mi nabídl, 
jestli bych si to nevyzkoušel taky. Řekl jsem 

si, co by ne, přece jen jsem v dětství střílel ze 
vzduchovky, byť třeba jen při branných cvi-
čeních – a stáhlo mě to taky. Navíc se přidal 
ještě mladší syn, takže jsme už tři. 

Kterým disciplínám se váš klub věnuje?
Primárně těm puškovým, které se objevují 
i na olympiádě – tedy vzduchová a malorážní 
puška. Potom samozřejmě i  třeba národním 
disciplínám, jako jsou vzduchovka vleže nebo 
u  dorostenců sportovní malorážka. Pistolo-
vé disciplíny řešíme jen okrajově, vzduchová 
pistole je u nás spíše doplněním pro některé 
dospělé členy klubu.

Co si musí střelec osvojit, aby jeho závod do-
padl úspěšně?
Nesmí chybět schopnost reflexe sebe sama, 
sebekontroly a  soustředění. Nutností je 
zvládnutí psychomotoriky, jelikož sportovní 
střelba je aktivitou náročnou na koncentra-
ci, přesnost i vytrvalost. Stát hodinu a půl na 
místě s 4,5kilovou vzduchovkou a trefovat na 
deset metrů terč se středem o  velikosti půl 
milimetru, to už je poměrně náročné.

Co doporučujete těm, kteří by chtěli se spor-
tovní střelbou začít?

Ať si ji rozhodně přijdou vyzkoušet. Musí však 
počítat s tím, že nejde o jedno odpoledne týd-
ně. Stojí to poměrně dost úsilí a  důležitá je 
i podpora rodičů. Hlavně je to ovšem úžasný 
sport, který člověka rozvíjí po fyzické i men-
tální stránce. Není to snadná činnost, ale vět-
šina těch, kdo ji vyzkouší, u ní zůstává.

Jaké máte nejbližší cíle?
Rádi bychom od září nabrali dalších  
10–15  dětí mezi 10 a  12 lety, které bychom 
připravili na jejich první mistrovství republiky. 
Čekají nás kontrolní závody reprezentace, což 
se kromě dorostenců a  juniorů týká i někte-
rých dospělých závodníků. Vyhlížíme Světový 
pohár v  Innsbrucku ve sportovní kuši, který 
bude i  kvalifikačním závodem na evropský 
šampionát v  Mnichově. Dále chceme uspět 
ve sledovaných závodech, vybojovat účast 
ve finále Českého poháru a uspět i na repub-
likových mistrovstvích v jednotlivých disciplí-
nách. ■
 Tadeáš Mima | foto: archiv Martina Zaplatílka

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Trenér a střelec Martin Zaplatílek (vlevo dole) s výpravou SSK Slatina Brno na mistrov-
ství republiky

Sport
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Zábava

Křížovka o ceny

V květnu uběhne rovných 20 let od vstupu 
České republiky do Evropské unie. Oslava 
je v  plánu 9. května. Jaká akce myšlenku 
mírové spolupráce v  Evropě připomene 
a  kde v  Brně se bude konat? To zjistíte 
v  tajence. Třem vylosovaným luštitelům 

věříme udělá radost rychleschnoucí out- 
doorový ručník s logem Brna. Tajenku vlož-
te do 21. května 2024 do formuláře na ad-
rese www.brno.cz/krizovka, zašlete poš-
tou nebo přineste do redakce Husova 12, 
Brno, či pošlete SMS na číslo 602 770 466. 

Vícekrát zaslané tajenky vyřazujeme. Ze 
správných odpovědí z minulého čísla (Na 
Žlutém kopci a  na Špilberku) byli vyloso-
váni: Oldřiška Stašová, Kristýna Růžičková 
a Jan Jandl. Výhry zasíláme poštou. ■
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Inzerce

Limited Edition  
již od 379 900 Kč

Uvedená cena od platí pouze při využití značkového financování. Vzorový příklad úvěru na vůz Polo Limited 1,0 TSI 5G v ceně 389 900 Kč, při financování 
s Volkswagen Financial Services v ceně 379 900 Kč, splátka předem 227 940 Kč (60 %), výše úvěru 151 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 
0 Kč, celkové platby za úvěr 151 960 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 169 528 Kč, RPSN vč. pojištění 9,24 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední 
nerovnoměrná splátka 37 990 Kč, měsíční splátka úvěru 4 749 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 481 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen 
Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců)  
a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let  
a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká 
mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: Polo: 5,2–7,6 l / 100 km, 
118–172 g/km, T-Cross: 5,6–6,4 l / 100 km, 127–144 g/km, Passat: 5–6,4 l / 100 km, 123–148 g/km. Vyobrazené vozy nemusí 
odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

ROS, a.s.
Poříčí 3, 639 00 Brno, tel.: +420 530 501 111, 
www.rosauto.cz, e-mail: rosauto@rosauto.cz
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Vidím to 
na Žejdla! 

Sluneční brýle na míru?

aleszejdl.cz

Brno, Veveří 111
725 437 152

Brno, Moravské nám. 14
725 437 154

Brno, Nádražní 10
724 219 181

Brno, Křenová 71
725 437 153

Objednejte se na 
vyšetření zraku:

Aleš Žejdl

Přijďte si vybrat z široké nabídky 
slunečních a sportovních brýlí.

     sluneční brýle se zabroušenými dioptrickými skly 
     (na dálku/čtení, multifokální, na sport..)
     dioptrické brýle se slunečním klipem
     sluneční brýle v kombinaci s kontaktními čočkami
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